
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea_Produse  alimentare_ pentru  I  jumatate  a  anului  2020.________ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_Licitatie  Publica    _____________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: _Primăria  or. Sîngerei            ___________________ 

2. IDNO: _1007601002223 _______________________________________________________ 

3. Adresa: _or. Sîngerei, str. Independentei, 124_____________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _________0-262-2-18-34,     0 607 29 570__ __________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: _primaria.singerei@mail.ru___ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): ____________Nu  se  aplica________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri/servicii/lucrări: 

 

                                           Lista  Bunuri   si  specificatii  tehnice 

Nr. 

d/ 

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

    1            15811100-7 
  Franzela  făină  de  

grîu  de  0,5 kg   
kilogram 8590 

din  faină de grîu calitatea I, 1 

kg, feliată, ambalată  SM 

173/HG775 din 03.07.07  GH  

520 din 22.06.10,  grafic  de  

livrare - zilnic pînă  la ora 800 

 

63566,00 

    2. 15850000-1 

Paste făinoase   
diverse  ( scoici, 

băntulete, sfredelusi, 

spaghete) 

kilogram 1115 

Paste fainoase, Calitate 

superioară,  din făina de grîu   
dur, clasaI, gr.A, GOST 875-

92 HG 775 din 03.07.07, 

grafic  de  livrare – marți  de 

la  900-1300 

 

21363,40 

     3. 15821200-1 
Biscuiți din  faină  de  

porumb 
kilogram 346 

Biscuiti din  faină  de  porumb  

cu grăsimi  vegetale, 

nehidrogenate,zahăr  pudra, 

ISO 22000:2005,grafic  de  

livrare – marți  de la 900-1300 

 

 

10380,00 

    4. 15821200-1 Biscuiti  Turte  dulci kilogram 346 

Biscuiti  Turte  dulci, calitatea  

superioara,  GOST 15810-96, 

grafic  de  livrare – marți  de 

la 900-1300 

6920,00 

  5. 15821200-1 
Biscuiti  Bisc Daron 
– Lux  - Auto 

kilogram 346 

Biscuiti  Bisc Daron – Lux  - 

Auto,calitatea superioara, 
GOST 24901- 89. grafic  de  

livrare – marți  de la 900-1300 

7207,18 



2 

6. 15612100-2 Faină  de  grîu kilogram 1955 

Alba, calitatea superioara , 

saci 50 kg, SM 202:2000, 

grafic  de  livrare – marți  

ora 900-1300 

9775,00 

7. 03211900-2 Hrișcă kilogram 485 

Hrișcă, calitatea superioară, 

boabe întregi,ambalate în 

pachete a cîte 1 kg, GOST 

26791-89, grafic  de  livrare 

– marți  de la 900-1300 

6465,05 

 

       8. 03211300-6 Orez  rotund kilogram 665 

Orez,.calitatea superioara, bob 
întreg,slefuit,ambalat cîte 1 

kg, GOST 6292-93, grafic  de  

livrare – marți  de la 900-1300 

9975,00 

9.  15613380-5 Fulgi de ovaz kilogram 340 

Calitatea superioară, ambalat 

cîte 1 kg, GOST 21149-93,  

grafic  de  livrare – marți  de 

la 900-1300 

3740,00 

   10. 15625000-5   Griș kilogram 560 

Calitatea superioară, în 

ambalaj cîte 1 kg,GOST 7022-

97, grafic  de  livrare – marți  

de la 900-1300 

4816,00 

      11. 03211900-2 Crupe de  mei kilogram 330 

Crupe de mei, calitatea 

superioara în ambalaj cîte 1 

kg, GOST 572-60, grafic  de  

livrare – marți  de la 900-1300 

3960,00 

   12. 15612210-6 Crupe de  porumb kilogram 445 

Crupe  de porumb , calitatea 

superioară, GOST 14176-69,   

HG  434  din 24.05.2010, 

grafic  de  livrare – marți  de 

la 900-1300 

3693,50 

 13. 15511100-4 Lapte  pasteurizat    litru 18325 

2,5%  grăsimi, în  pachete  de  

polietelina, 1L, GOST   

13277-79,  grafic  de  livrare -  

Luni, Miercuri, Vineri – ora  

600- 800  dimineața. 

 

155762,50 

1 14. 15512000-0 Smîntînă  de  vaci kilogram 508 

Smîntîna de vaci  15%  

grăsimi în pachet de  

polietilena  0,5 kg,  SF 
04928383-029:2010, graficul  

de  livrare – luni  ora 700- 900 

 

 

17830,80 

   15. 15540000-5 Brînză   de vaci  9 % kilogram 1780 

Brînza de vaci  9%,  ambalat   

a cîte 1 kg,   IT  00458963-12  

2012,  grafic  de  livrare – 

luni, miercuri –ora 700- 900  

 

85440,00 

    16. 15540000-5  Cascaval kilogram 517 

Cascaval  cu cheag  tare 

50% grasime, HG nr.221  din  

16.03.2009,grafic  de  livrare 

-  săptămînal  luni ora 800-

1200 

 

39033,50 

     17. 15530000-2   Unt de vaci kilogram 1010 

Unt de vaci din smîntînă  

dulce,nesarat cu continutul  de 

grasime de origine 
animaliera– 72,5%, fără  adaos 

de grasimi  vegetale, pachete 

0,2 kg,  GOST – 14176-69, 

grafic  de  livrare – marți  

ora 900-1300 

 

 

101000,00 

    18. 15550000-8 Chefir  2,5% kilogram 2585 Chefir  2,5% în  pachet  de  



3 

polietilena 0,5 kg, SF 

00459075-006:2010, grafic  

de  livrare  - miercuri  ora 

700- 900. 

33605,00 

      19. 15551000-5 
Bifidoc  –   cu  

umplutură  de  fructe 
kilogram 2485 

Bifidoc  cu fractia masica  de  

grasime  de  2,5%, îmbogatit 

cu  bifidobacterii cu  

umplutura  de   fructe 

(piersici, capsună), ISO  
9001:2008,    ISO  

22000:2005. Grafic  de  

livrare – luni  ora 700-900. 

 

 

 

42245,00 

4    20. 15111100-0 Carne  de  vită kilogram 
990 

 

Fără  os, categoria I, 

refrigerata, proaspătă  în  

ambalaj  de  polietilena, 3kg, 

GOST 779-55, grafic  de  

livrare – 1/lună  ora 900-1300. 

89100,00 

      21. 15119100-6 Carne  de  iepure kilogram 150 

Produs  refrigerat, fiecare  

carcasă  ambalată  aparte ,  

GOST  27747-216,  grafic  de  

livrare – 1/ lună, marți- ora  

900-1300. 

 

16500,00 

      22. 15112000-6 Carne  de  curcan kilogram 150 

Carne  autohtonă  de  curcan  
refrigerate,  grafic  de  livrare 

– 1/lună, marți – ora 900-1300.  

 

15000,00 

   23. 15113000-3 Carne  de  porc kilogram 1260 

Carne  de  porc  proaspătă, 

degresată, refrigerată, fără os 

si  grăsimi, calitatea 

superioară, în pachet de 

polietilena 2kg, autohton,  

grafic  de  livrare -  

săptămînal  luni  ora 900-

1300.  

 

 

94500,00 

  24. 15112000-6 Piept  de  găina kilogram 2380 

Piept  de  gaină, refrigerat  

fără os, categoria I, în ambalaj 

a cîte 1 kg, GOST 25391-82  

grafic  de livrarea  -  luni  

ora  900 - 1300 

 

147560,00 

  25. 15112000-6 Pulpe  de  găina kilogram 1610 

Pulpe  de  gaină.Refrigerate, 

cu  fierbere rapida, calitatea I, 

cu  greutatea  de  nu mai putin  

de 0,4 kg/1 pulpă, în ambalaj  

a cîte 1 kg, GOST 25391-82.  

Grafic  de  livrare -  

miercuri  ora  900 – 1300. 

 

 

51520,00 

  26. 15112000-6 Inimi kilogram 440 

Inimi de pasăre, congelate, în 

ambalaj a cite 1 kg. SE 

38425222-002:2012,  grafic  

de  livrare – joi, ora 900-1300. 

 

13640,00 

    27. 15112000-6 Pipote  de  pasăre kilogram 240 

Pipote de pasăre  congelate, 

ambulate a cîte  1 kg, 
etichetata, SE 38425222-

002:2012, grafic  de  livrare 

– luni,  ora 900 – 1300. 

 

 

7680,00 

   28. 15112300-9 Ficat de pasare kilogram 360 

Ficat de pasare, inghetat, 

ambulate a cite 1 kg.SE 

38425222-002:2012,  grafic  

de  livrare  – luni,  ora 900 – 

1300 

 

11520,00 

       29. 03142500-3   Ouă  de  găină Bucata 26130 Ouă de gaină.Categoria B,    



4 

greutatea nu  mai  mică  de 

63g, HG 1208 din 27.10.2008, 

grafic  de  livrare – 

săptămînal  marți,  ora  900 – 

1300. 

31356,00 

    30. 15221000-3 Peste  hec kilogram 1790 

Peste cu congelare uscata, 

superioara, fara glazura de 

gheata, de  marime  mare  sau  

medie  fara  cap, ambalaj  cutii  
din  carton  cu  greutatea  de  

10 kg. Standart  de  referinta  

STAS - 20057-96, grafic  de 

livrare -  marți -ora 900-1300. 

 

 

 

76612,00 

      31. 15233000-0 Peste  sarat kilogram 459 

File-scrumbie, marinată, cu  

condiment special, in 

caldaruse  de 3 kg, NFRP-

2000. grafic  de livrare -  

marți -ora 900-1300 

 

33048,00 

 3   32. 15421000-5 Ulei kilogram 735 

Ulei din  seminte  de  floarea  

soarelui, Rafinat, dezodorizat, 

în  sticle  de  5L HG nr. 434 

din 27.05.2010, grafic  de  

livrare - lunar 

 

14700,00 

 33. 15831200-4 Zahăr kilogram 2560 

Zahăr  din  sfeclă, alb, 

categoria I, ambalat  în  saci  

de 50 kg, GOST 21-94, grafic 

de livrare – marți  ora 900- 1300 

 

30720,00 

34. 15331427-6 Pastă  de  rosii kilogram 180 

Pastă de rosii, calitatea  

superioara, 25% ( din  rosii 

des), ambalat in borcane de  

720gr, SM  247:2004, 

autohton 

 

 

4140,00 

  35. 15321000-4 
Suc de  fructe  si  
legume (rosii) 

litru 5150 

Sucuri  natural, Tetrapak, 

limpezit, calitatea  superioară, 

fără  aromatizatori, fără  

continut  de  conservanti  si  
aditivi  alimentari  artificiali, 

autohton SM  182-2003, 

grafic  de  livrare – 

săptămînal ora 800-1200. 

 

 

 

62830,00 

  36. 15863200-7 Ceai  negru kilogram 27 

Ceai  negru , mășcat   ambalat  

în cutii  de carton  a cîte  0,1kg 

RST AE-34 

 

1728,00 

  37. 15841000-5 Cacao kilogram 15,5 

Cacao.Praf  (100% natural),  

ambalat  in   pachetele  de  

carton, 0,2kg,  GOST 108-76 

 

 

947,05 

 38. 15872400-5 Sare  iodată kilogram 470 

Sare  iodată.Ambalaj in 

pachete de polietilena, 1kg, 

GOST 13830-97 

 

2115,00 

 39. 24313320-0 Bicarbonat  de sodiu kilogram 24 

Bicarbonat  de  sodium 

Ambalat  în pachete  de 
carton, 0,5kG, GOST 2150-76 

 

 

259,92 

  40. 15872300-4 Frunze de dafin Bucata 90 

Frunze  de dafin.Ambalaj în 

pachete 20 gr., 

GOST-17594-81 

 

128,70 

 41. 15833000-6 Stafide, boabe kilogram 74 

Stafide.Boabe, ambalat  în 

pachetele de polietilena 0,1kg 
GOST68-82 

 

3848,00 



5 

 

9.  În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___nu  se admite.______________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: începînd cu 01.01.2020 

conform graficului de livrare, la următoarele adrese Gr. Nr.1 or. Sîngerei, str. Igor Vieru, nr. 

9,    Gr. Nr. 5   or. Sîngerei, str. Ion Creangă, nr.6,  _Gr. Nr. 6, or. Sîngerei, str. Independentei, 

85,  Gr. satul  Vranesti, adresa s. Vranesti,  Centru  Credo – or. Singerei, str. Barbu  Lautaru 

12. Termenul de valabilitate a contractului:___15 iulie  anul   2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _____nu se  aplica.___ 
                                                                                                                                     (indicați da sau nu) 

HG nr.520 din 22.06.10 

  42. 15833000-6 Vanilina Bucata 390 

Vanilina.ambalaj  în pachetel  

de 2 gr TU.24.6.33.21.40.39-
005 

 

237,90 

   43. 15898000-9 Drojdie  uscată kilogram 19,5 
Ambalaj  în pachetel  de  50 

gr. GOST 12583-67 

1560,00 

      44. 15870000-7 Bors acru litru 240 
Sticla  de  1 litru, grafic  de  

livrare, săptămînal. 
1800,00 

      45. 03111000-2 Seminte  de  susan  kilogram 9 
Semințe  de susan,   ambalat  

în  pachete  de  100 gr 
666,00 

     46. 03111000-2 
Seminte  de  floarea  

soarelui 
kilogram 25 

Seminte  de  floarea  soarelui, 

ambalat  în pachete  de 100 gr 
540,00 

     47. 03221210-1 Fasole kilogram 415 

Fasole  boabe. Intregi  în  

ambalaj cîte 1 kg, 

GOST:7758-75, grafic  de  

livrare – marți  de la 900-1300 

6225,00 

 

    48. 15331463-0 Fasole  conservate kilogram 80 

Fasole  conservate boabe în 

cutie.In borcane de 500 gr, 

SM 004, autohton 

1624,00 

    49. 15331462-3 
Mazăre  verde 
conservată 

kilogram 435 

Mazăre verde conservată cu 

bob zbîrcit, ambalat în 
borcane de 700 gr, GOST 

15842-90, autohton 

6525,00 

      50. 15331470-2 Porumb  dulce kilogram 370 
In cutii a cîte  0,425 kg .GOST 

15877 
9250,00 

    51. 15332250-1 Magiun kilogram 502 

Magiun  din  fructe  sterilizat, 

calitatea  superioara, în 

borcane de sticla de 700 gr, 

GOST 6929-88, autohton 

 

10542,00 

   52. 03222210-8 Lămîi kilogram 585 
Lămîi  proaspete  RMSE 

06.3.50 

16087,50 

Valoarea  estimativă  totală  1391288,00 



6 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

___________________________________________nu  se  aplica.  ___________________ 
                                                 (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE Original.Confirmati  prin  aplicarea 

Stampilei si semnaturii Participantului  

Da 

2.  Formularul ofertei Original.Confirmati prin aplicarea 

Stampilei si semnaturi Participantului 

Da 

3. Certificat /decizie/extras  de  înregistrare  a 

întreprinderii 

Copie.Confirmată  prin  aplicarea 

stampilei si semnaturiiParticipantului 

Da 

4. Certificat  de calitatea sau de conformitate 

a  marfurilor  (standarte de referinta pentru 

produsele  propuse) 

Copia.Confirmati prin aplicarea stampilei 

si semnaturii Participantului 
Da 

5. Autorizatia sanitar- veterinara de 

functionare ( pentru produse animaliere) 

Copia.Confirmati prin aplicarea stampilei 

si  semnaturii Participantului. 

Da 

6. Pasaport sanitar al transportului ( pentru 

produsele animaliere) 

Copia.Confirmati prin aplicarea stampilei 

si  semnaturii Participantului. 

Da 

7. Certificate  de  atribuire a contului 

bancar. 

Copia.Confirmati prin aplicarea stampilei 

si semnaturii Participantului. 

Da 

8. Certificate  de efectuarea sistematica a 

platilor impozitelor, contributiilor 
Copia.Confirmati prin  aplicarea  stampilei 

Si  semnaturii  Participantului 

Da 

9. Garanția  pentru  ofertă 1% ( F 3.2) - În  original, oferta  va  fi  însoțită  de  o  

Garanție  pentru  ofertă  ( emisă  de o  

bancă  comercială)  conform  

formularului  F 3.2  sau  Garanția  pentru  

ofertă  prin  transfer  la  contul  autorității  

contractante, conform  următoarelor  date  

bancare: Beneficiarul  plății: 

- Primăria  or. Sîngerei 

- Denumirea  Băncii:  MF–TR  Nord - 

Sîngerei, 

- Codul  Fiscal 1007601002223,  
- cod IBAN: 

MD48TRPCDI518410A00956AA 

Da 

10. Specificatii  tehnice completate  în  

conformitate  cu  Formularul(F 4.1) 

Original.Confirmati prin  aplicarea  stampilei 

si semnaturii  Participantului 

Da 

11. Specificatii  tehnice  completata  in  

conformitate  cu  Formularul (F4.2) 

Original.Confirmat prin aplicarea stampilei si 

semnaturii  Participantului. 
Da 



7 

12 Certificat  de  calitate  ( pentru oua) Copie- cu  semnatura  electronica  a 

Operatorului  economic 
Da 

14 Confirmarea  detinerii  stocului  de  faina/ grîu  

necesar  îndeplinirii  contractului  de  achizitii  

pe o perioada  de cel  putin  10 zile (dupa caz)   

Copie, autentificata prin  stampila  si  

semnatura  participantului( pentru  oferta  la  

produsele  de  panificatie) 

Da 

15. Certificat  de  detinere  a  laboratorului   atestat  

pentru  efectuarea   controlului   permanent  

asupra  calitatii  sau  contract  cu  asemenea  

laborator (dupa caz ). 

Original-eliberat  de  participant ( pentru  

oferta  produsele  de  panificatie) 
Da 

16. Neimplicarea  în  practice  frauduloase  și  de  

corupere 

Declarația  pe  proprie  răspundere  conform  

Formularului (se va indica) 
Da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz _nu  se  aplica. ________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu  se  aplica._ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): ____nu  se  

aplică.__________________________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:_pretul cel  mai  scăzut  

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30 zile.        ______________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: ________SIA  RSAP________________________________ 
          (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:          

Limba  de  Stat.      __________________________________________________ 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: __nu  se  aplică.          ___________________________________ 
                                                  (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 



8 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_nu se aplica.                         ____________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_____nu  se  aplica.                                         ________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_  _nu.       _____________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____SIA  RSAP_Mtender__ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plățile electronice Da 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ________nu______________________________ 
                 (se specifică da sau nu) 

 

35. Alte informații relevante: ___________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Cojocaru  Rodica                       L.Ș. 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-11-15T11:09:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




